

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
города Кировска «О бюджете города Кировска на 2016 год»

Предлагаемый проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска «О бюджете города Кировска на 2016 год» подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.38 Устава города Кировска, Положением о бюджетном процессе в городе Кировске.

1. Изменение доходной части бюджета

Увеличение доходной части местного бюджета на 27 147 181,51 рублей связано с изменениями сумм плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам, безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно:

1.1. Увеличением поступлений по налоговым и неналоговым доходам на сумму 19 419 315,51 рублей, в том числе:

1.1.1. увеличение по налоговым доходам в сумме 2 481 600,00 рублей за счет следующих изменений:

1.1.1.1. уменьшение поступления налога на доходы физических лиц на сумму 720 000,00 рублей (плановые назначения изменены на основании данных администратора доходов ИФНС № 8 с учетом фактических поступлений), в том числе:

- уменьшение налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 500 000,00 рублей;

- уменьшение налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 300 000,00 рублей;

- увеличение налога на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 80 000,00 рублей (увеличение количества иностранных граждан, получивших патенты на трудовую деятельность).

1.1.1.2. увеличение налогов на совокупный доход на сумму 2 700 000,00 рублей (плановые назначения увеличены на основании данных администратора доходов ИФНС № 8 с учетом фактических поступлений), в том числе:

- увеличение налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, на сумму 4 000 000,00 рублей;

- уменьшение минимального налога, зачисляемого в бюджеты субъектов Российской Федерации на сумму 300 000,00 рублей;

- уменьшение единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 1 500 000,00 рублей;

- увеличение налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемого в бюджеты городских округов, на сумму 500 000,00 рублей.

1.1.1.3. увеличение доходов от государственной пошлины на сумму 501 600,00 рублей, в том числе:

- увеличение государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) на сумму 500 000,00 рублей (плановые назначения изменены на основании данных администратора доходов ИФНС № 8 с учетом фактических поступлений);

- увеличение государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов, на сумму 1 600,00 рублей (плановые назначения увеличены по данным администратора доходов МКУ "УКГХ" с учетом фактических поступлений).

1.1.2. увеличение по неналоговым доходам в сумме 16 937 715,51 рублей за счет следующих изменений:

1.1.2.1. увеличение доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на сумму 7 960,00 рублей, в том числе по доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (плановые назначения увеличены с учетом фактических поступлений от администратора доходов КУМС и связано с начислением платежей по расчету за пользование земельным участком к договору аренды недвижимого имущества по адресу: ул. Хибинская д. 28а).

1.1.2.2. увеличение доходов от платы за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 6 239 331,51 рублей (плановые назначения в целом увеличены по данным администратора доходов Росприроднадзор с учетом фактических поступлений в бюджет) за счет следующих изменений.

1.1.2.3. увеличение поступлений за счет прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов на сумму 37 040,00 рублей (плановые назначения увеличены по данным администратора доходов КУМС в связи с возмещением расходов по оценке рыночной стоимости муниципальных нежилых зданий, выкупленных в порядке приватизации по адресу: Ул. Кондрикова д.5 и ул. Парковая д. 9 в сумме 30 000,000 руб., а также МКУ "УКГХ" за счет возмещения судебных расходов по оплате госпошлины за эвакуацию и хранение брошенных транспортных средств по исполнительным листам в сумме 7 040,00 руб.).

1.1.2.4. Увеличения доходов от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 10 188 600,00 рублей, в том числе:

- увеличение доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу на сумму 9 480 200,00 рублей (плановые назначения увеличены по данным администратора доходов КУМС и связано с приватизацией муниципальных нежилых зданий по адресу: ул. Кондрикова д.5 и ул. Парковая д. 9);

- увеличение доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских

округов, на сумму 690 500,00 рублей (плановые назначения увеличены на основании данных администратора доходов КУМС - за счет подписания договора купли-продажи земельного участка на северном склоне горы Айкуайвенчорр);

- увеличение средств от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы городских округов (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу) на сумму 17 900,00 рублей (плановые назначения обусловлены поступлением денежных средств за утилизацию брошенных транспортных средств на основании данных администратора доходов МКУ «УКГХ»).

1.1.2.5. увеличение поступлений по штрафам, санкциям, возмещению ущерба на сумму 464 784,00 рублей, в том числе:

- увеличение поступлений по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренным статьями 116, 118, статьей 119.1, статьей 119.1, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 128, 129, 129.1, 132, 133, 134, 135, 135.1 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20 000,00 рублей (плановые назначения увеличены на основании данных администратора доходов ИФНС № 8 с учетом фактических поступлений);

- уменьшение поступлений по денежным взысканиям (штрафам) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в сумме 5 000,00 рублей (плановые назначения уменьшены на основании данных администратора доходов ИФНС № 8 с учетом фактических поступлений).

- увеличение поступлений по прочим денежным взысканиям (штрафам) за правонарушения в области дорожного движения на сумму 376 000,00 рублей (плановые назначения увеличены с учетом фактических поступлений от администратора доходов МО МВД России "Апатитский");

- увеличение поступлений по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских округов на сумму 16 710,00 рублей (плановые назначения увеличены по данным администратора доходов МКУ "УКГХ" и обусловлено поступлением штрафных санкций в пользу заказчика в связи с уклонением от подписания контракта на выполнение работ по модернизации сетей наружного дворового и уличного освещения ООО Прогресс);

- увеличение поступлений за счет сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских округов, на сумму 7 265,00 рублей (плановые назначения увеличены на основании данных администратора доходов МКУ "УКГХ" с учетом фактических поступлений в бюджет).

- увеличение поступлений по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на сумму 8 000,00 рублей (на основании данных администратора доходов Управление Федеральной миграционной службы по Мурманской области с учетом фактических поступлений в бюджет);

- увеличение по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов, на сумму 41 809,00 рублей (плановые назначения увеличены с учетом фактических поступлений на основании

данных администратора доходов МКУ "УКГХ" в связи с возмещением затрат на утилизацию и хранение автотранспортных средств по решениям судов).

1.2. Увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 7 727 866,00 рублей, в том числе:

1.2.1. Увеличением субсидии бюджетам городских округов на сумму 7 006 600,00 рублей, в том числе:

1.2.1.1. увеличения субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, на сумму 949 000,00 рублей (уведомление от Министерства образования и науки Мурманской области от 28.06.2016 № 310);

1.2.1.2. уменьшения субсидии на организацию отдыха детей Мурманской области в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием, организованных на базе муниципальных учреждений, на сумму 9 400,00 рублей (уведомление от Министерства образования и науки Мурманской области от 28.06.2016 № 300);

1.2.1.3. увеличения субсидии на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций на сумму 6 067 000,00 рублей (уведомление от Министерства образования и науки Мурманской области от 28.06.2016 № 319).

1.2.2. Увеличением субвенции бюджетам городских округов на сумму 721 266,00 рублей, в том числе:

1.2.2.1. изменения по субвенции на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, в том числе:

- увеличения субвенции на сумму 6 700,00 рублей - за счет средств федерального бюджета (уведомление от Министерства образования и науки Мурманской области от 28.06.2016 № 286);

- уменьшения субвенции на сумму 6700,00 рублей - за счет средств областного бюджета (уведомление от Министерства образования и науки Мурманской области от 28.06.2016 № 273);

1.2.2.2. уменьшения субвенции на проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году на сумму 204 634,00 рублей (уведомление от Комитета по агропромышленному комплексу и продовольственному рынку Мурманской области от 27.06.2016 № 15);

1.2.2.3. увеличения субвенции на реализацию Закона Мурманской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа" в части предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, в части предоставления мер социальной поддержки, на сумму 925 900,00 рублей (уведомление от Министерства социального развития Мурманской области от 28.06.2016 № 63).

2. Изменение расходной части бюджета

В целом расходы местного бюджета увеличены на сумму 14 398 605,86 рублей с внесением изменений в функциональную и ведомственную структуры расходов местного бюджета, в том числе: за счет средств местного бюджета в сумме 6 670 739,86 рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 7 727 866,00 рублей.

2.1. По главному распорядителю средств местного бюджета «Администрация города Кировска с подведомственной территорией» расходы увеличены на сумму 1 722 383,57 рублей.

В том числе по получателям бюджетных средств:

2.1.1. Администрация города Кировска с подведомственной территорией

В целом расходы по Администрации города Кировска с подведомственной территорией за счет средств местного и областного бюджета увеличены на сумму 17 670 580,00 рублей, в том числе:

2.1.1.1. Увеличение расходов в сумме 1 286 913,00 рублей по органам местного самоуправления за счет средств местного и областного бюджета, в том числе:

2.1.1.1.1. увеличение расходов в сумме 1 053 197,00 рублей в рамках АВЦП «Функционирование исполнительно-распорядительного органа города Кировска - администрации города Кировска с подведомственной территорией на 2016 год», в том числе:

– 609 426,00 рублей на выплаты по фонду оплаты труда (в том числе: на оплату труда 468 069,00 рублей, на начисления на оплату труда 141 357,00 рублей) в связи с изменением штатного расписания (с 01.02.2016 сокращены: 1 шт. ед. главный специалист-контрактный управляющий отдела экономического развития; 1 шт. ед. ведущего специалиста Комитета образования, культуры и спорта; 1 шт. ед. секретаря руководителя организационно-правового отдела; с 01.02.2016 введены: 1 шт. ед. ведущего специалиста организационно-правового отдела; 1 шт. ед. ведущего референта организационно-правового отдела; 0,25 шт. ед. курьера организационно-правового отдела; с 10.03.2016 введена 1 шт. ед. главного специалиста КУМС; с 01.07.2016 введены: 1 шт. ед. начальника отдела КУМС, 1 шт. ед. референта КУМС; сокращена 1 шт. ед. инспектора-делопроизводителя КУМС; с 01.08.2016 введена 1 шт. ед. зам. начальника отдела муниципального контроля);

– 421 771,00 рублей на выплату единовременного поощрения за многолетнюю безупречную службу;

– 18 000,00 рублей на услуги спец. связи (мобилизационный отдел) по фактической потребности;

– 4 000,00 рублей на нотариальные услуги (в связи с необходимостью оформления нотариальной доверенности И.О. главы администрации города Кировска и внесения изменений в сведения о юр. лице Администрации города Кировска);

Перераспределение расходов по субвенции на обеспечение исполнения функций в рамках переданных государственных полномочий по регистрации актов гражданского состояния, в том числе:

–увеличение расходов в сумме 61 000,00 рублей, в том числе: на оплату труда в сумме 46 000,00 рублей; на взносы по оплате труда в сумме 15 000,00 рублей;

–уменьшение расходов в сумме 61 000,00 рублей, в том числе: на оплату проезда к месту отдыха и обратно в сумме 18 000,00 рублей, на услуги связи в сумме 3 000,00 рублей, на техническое обслуживание охранной сигнализации в сумме 10 000,00 рублей, на охрану в сумме 30 000,00 рублей.

Перераспределение расходов по субвенции на обеспечение исполнения функций в рамках переданных государственных полномочий по осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, в том числе:

–увеличение расходов в сумме 14 000,00 рублей на оплату проезда к месту отдыха и обратно;

–уменьшение расходов в сумме 14 000,00 рублей на оплату труда.

2.1.1.1.2. увеличение расходов в сумме 56 350,00 рублей в рамках МП «Повышение эффективности бюджетных расходов в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2016 годы» на командировочные расходы (суточные, проезд, проживание) сотрудникам администрации города Кировска,

направляемым на плановое повышение квалификации в 2016 году (курсы повышения квалификации и переподготовки в сфере закупочной деятельности 1 специалиста КУМС, на курсы по мобилизационной подготовке 2 специалистов мобилизационного отдела), в связи с недостаточностью средств, запланированных в бюджете города Кировска на данные цели в соответствии с Порядком организации повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления города Кировска, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 29.05.2012 № 27;

2.1.1.1.3. увеличение расходов в сумме 177 366,00 рублей по непрограммной деятельности учреждения, в том числе за счет следующих изменений:

- 300 000,00 рублей – увеличение расходов на оплату административного штрафа за неудовлетворительные дорожные условия, а именно образование неровности дорожного покрытия в виде выбоин, размеры которых превышают предельно допустимые, на участке дороги по ул. Олимпийская (район частных гаражей) до перекрестка с автодорогой 23 км. – рудник Расвумчорр (объездная №7) на основании постановления по делу об административном правонарушении от 28.07.2016 № 18810351160089054201;

- 82 000,00 рублей – увеличение расходов на приобретение медалей для новорожденных;

- 204 634,00 рублей – уменьшение расходов на проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году за счет средств областного бюджета в соответствии ЗМО Мурманской области от 24.12.2015 № 1941-01-ЗМО в связи с оптимизацией расходов федерального бюджета;

2.1.1.2. Увеличение расходов в сумме 16 383 667,00 рублей в рамках сметы МАУ «Центр МТО г. Кировска», в том числе:

2.1.1.2.1 увеличение расходов в сумме 6 548 992,00 рублей в рамках ВЦП «Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений муниципальных учреждений города Кировска» на 2016 год, в том числе за счет следующих изменений:

- увеличение расходов в сумме 3 584 997,00 рублей в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р и переносом образовавшегося неиспользованного остатка средств со счета МКУ «Центр МТО г. Кировска» на счет МАУ «Центр МТО г. Кировска», в том числе в рамках остатков текущей деятельности учреждения:

- 1 558 459,00 рублей – на обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений муниципальных учреждений;

- 933 748,00 рублей - на содержание имущества МАУ «Центр МТО г. Кировска»;

- 1 092 790,00 рублей - на организацию и осуществление транспортного обслуживания муниципальных учреждений;

- увеличение расходов в сумме 6 357 335,00 рублей, в связи возникновением дополнительной потребности МАУ «Центр МТО г. Кировска» на выполнение мероприятий вышеуказанной ВЦП, в том числе:

- 1 922 890,00 рублей - на оплату труда (1 428 930,00 рублей) и начисления (493 960,00 рублей), в связи с внесением изменений в штатное расписание учреждения (увеличение на 18 шт.ед.), в том числе: введение с 01.07.2016 на постоянной основе 3 шт.ед.: 1 ед. инженера; 1 ед. электрослесаря, 1 ед. слесаря-сантехника; введение 15 шт.ед. по сдельной оплате труда: с 16.05.2016 по 30.09.2016: 1 ед. разнорабочего, 1 ед. газосварщика, 2 ед. инженера-наладчика вентиляционных систем, с 01.07.2016 по 31.08.2016: 2 ед. электрика, 5 ед. кровельщика, 2 ед. плотника, 1 ед. сантехника, 1 ед. газосварщика;

- 59 880,00 рублей - на приобретение промышленного пылесоса для работы с инструментом во время обработки бетона, для уборки промышленного мусора;
 - 53 970,00 рублей - на приобретение многофункционального устройства в количестве 5 штук для оборудования рабочих мест руководителей и сотрудников учреждения в связи с нехваткой имеющегося оборудования, в том числе: для приемной, материально технического отдела, главного инженера, инженера и сметчика производственного отдела;
 - 438 270,00 рублей - на приобретение краски для нужд образовательных учреждений, проводящих ремонтные работы силами штатных работников в рамках подготовки к новому учебному году;
 - 1 684 985,00 рублей - на приобретение транспортного средства ГАЗель НЕКСТ в связи с увеличением количества заявок на перевозки от обслуживаемых муниципальных учреждений по Апатитско-Кировскому району, в города Мурманской области, а также обеспечением соблюдения требований к организованной перевозке группы детей автобусами согласно п. 3 Постановления Правительства от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» («Для осуществления организованной перевозки группы детей необходимо использовать автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS»);
 - 394 300,00 рублей - на приобретение снегоуборочной машины ХОНДА в связи с необходимостью проведения снегоуборочных работ в зимний период на отдаленных объектах обслуживания учреждение, а также с целью уменьшения расходов на оплату аналогичных услуг подрядных организаций;
 - 694 000,00 рублей - на приобретение автомобиля УАЗ Фермер в связи с расширением зоны обслуживания учреждения для перевозки персонала, оборудования, инструментов к месту проведения ремонтных работ;
 - 746 400,00 рублей - на приобретение горюче смазочных материалов с учетом фактически произведенных расходов за 1 полугодие 2016 года, а также расширением парка автомобилей учреждения;
 - 270 840,00 рублей - на приобретение зимней спецодежды для рабочих в связи с ее отсутствием в учреждении;
 - 37 000,00 рублей - на приобретение анкерных болтов для укладки «Лежачих полицейских» в связи с отсутствием при проведении работ целых, неизношенных в процессе эксплуатации болтов;
 - 54 800,00 рублей - на приобретение «Системы мониторинга транспорта на основе навигационных систем ГЛОНАСС/GPS» на 8 автомобилей в связи с необходимостью отслеживания утвержденного маршрута и контроля расходования ГСМ при передвижении транспорта;
 - уменьшение расходов в сумме 3 393 340,00 рублей на приобретение погрузчика МДСУ 3500 в связи с невозможностью проведения закупочных процедур ввиду увеличения стоимости указанной модели погрузчика на 680 000,00 рублей, возникшего из-за введения дополнительного налога от продажи после вступления в силу с 01.06.2016 года закона «Об утилизационном сборе».
- 2.1.1.2.2. увеличение расходов в сумме 6 490 229,00 рублей в рамках МП «Развитие образования города Кировска на 2014-2016 годы», в том числе:
- увеличение расходов в сумме 6 656 297,00 рублей в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р и переносом образовавшегося неиспользованного остатка средств со счета МКУ «Центр МТО г. Кировска» на счет МАУ «Центр МТО г. Кировска»;

- увеличение расходов в сумме 1 512 992,00 рублей, в связи возникновением дополнительной потребности МАУ «Центр МТО г. Кировска» на выполнение мероприятий вышеуказанной МП, в том числе:

- 357 740,00 рублей - на проведение ремонтных работ (разборка полов и плинтусов, покрытие полов линолеумом, установка плинтусов, штукатурка, грунтовка, окрашивание стен) в МБДОУ «ДС № 5» в связи с необходимостью устранения нарушений обязательных требований пожарной безопасности на основании ч. 7 ст. 134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также необходимостью подготовки учреждения к новому учебному году (предписание 85/1/43 от 04.08.2014, срок устранения нарушения требований пожарной безопасности – июнь 2015 года);

- 84 260,00 рублей - на облицовку лестничного марша керамической плиткой в здании МАДОУ «ДС № 16», расположенного по адресу ул. Олимпийская д. 24а, с целью недопущения возникновения нарушений обязательных требований пожарной безопасности на основании ч. 7 ст. 134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в связи с необходимостью подготовки учреждения к новому учебному году;

- 35 740,00 рублей - на укладку напольной плитки на лестницу в МБДОУ «ДС № 36» с целью недопущения возникновения нарушений обязательных требований пожарной безопасности на основании ч. 7 ст. 134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в связи с необходимостью подготовки учреждения к новому учебному году;

- 71 620,00 рублей - на проведение ремонтных работ в МБДОУ «ДС № 41» (помещении туалета) в связи с отсутствием проведения ремонта в данных помещениях с момента сдачи здания в эксплуатацию в 1976 году;

- 132 750,00 рублей - на ремонт вентиляции в МБДОУ «ДС № 15» в связи с необходимостью устранения нарушений санитарного законодательства, выявленных при проведении внеплановой проверки в декабре 2015 года (предписание от 30.12.2015 № 02/46-15, срок устранения нарушения санитарно-эпидемиологических требований – ноябрь 2016 года);

- 11 780,00 рублей - на замену смесителей с выдвижной лейкой в ваннных комнатах групп МБДОУ «ДС № 57» в количестве 3 шт. в связи с необходимостью соблюдения санитарно-эпидемиологических требований;

- 56 990,00 рублей - на установку комплекта видеонаблюдения на 8 видеокамер в МБДОУ «ДС № 21» в связи с необходимостью обеспечения обзора всей территории учреждения на основании акта обследования состояния антитеррористической и противопожарной защищенности объекта массового пребывания людей от 29.08.2014;

- 18 000,00 рублей - на приобретение и установку в МБДОУ «ДС № 13» двух дополнительных камер наблюдения и замену одной камеры в нерабочем состоянии в связи с необходимостью обеспечения обзора всей территории детского сада;

- 50 400,00 рублей - на приобретение светодиодных светильников в компьютерный класс клуба юного техника МАОУДОД ЦДТ «Хибины», расположенного по адресу ул. Дзержинского, дом 9а, и в актовЫй зал МАОУДОД ЦДТ «Хибины», расположенный по адресу ул. Ленина, дом 8, в связи с необходимостью приведения уровня освещенности в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями и нарушениями, выявленными при проведении производственного контроля ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области в гг. Апатиты, Кировск и Ковдорском районе»;

- 8 480,00 рублей - на установку стеклопакета и замену подоконников в учебном кабинете МАОУДОД ЦДТ «Хибины», расположенного по адресу ул. Советская, д. 8, в связи с невозможностью дальнейшей эксплуатации оконного заполнения;

- 31 530,00 рублей - на приобретение моечной ванны для МБОУ «СОШ № 5» в связи с необходимостью устранения нарушений, выявленных ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области в г.г. Апатиты, Кировск и Ковдорском районе»

(предписание 02/9-16 от 04.03.2016, срок устранения нарушения санитарно-эпидемиологических требований – август 2016 года);

- 448 000,00 рублей - на приобретение кухонного оборудования (плиты, стеллажи, разделочные столы) для нужд МДОУ «ДС № 12» в связи с необходимостью подготовки учреждения к началу нового учебного года;

- 205 702,00 рублей - на частичный ремонт помещений пищеблока, двух кладовых и прилегающих помещений МДОУ «ДС № 12» в связи с необходимостью подготовки учреждения к началу нового учебного года;

- уменьшение расходов в сумме 1 679 060,00 рублей на реализацию следующих мероприятий вышеуказанной МП:

- 152 390,00 рублей - на проведение работ по перепланировке помещений под медицинский блок в МБОУ «СОШ № 5» в связи с экономией, образовавшейся по результатам аукциона;

- 439 580,00 рублей - на проведение ремонтных работ двух помещений на третьем этаже здания МБОУ «СОШ № 2» в связи с отсутствием необходимости проведения мероприятия в 2016 году;

- 306 240,00 рублей - на проведение ремонтных работ в фойе здания МБОУ «СОШ № 2» в связи с экономией, образовавшейся по результатам аукциона;

- 780 850,00 рублей - на проведение частичных ремонтных работ в помещении пищеблока МДОУ «ДС № 12» в связи с невозможностью проведения мероприятия без приостановления текущей деятельности учреждения.

2.1.1.2.3. увеличение расходов в сумме 3 292 501,00 рублей в рамках МП «Развитие культуры города Кировска на 2014-2016 годы», в том числе за счет следующих изменений:

- увеличение расходов в сумме 4 089 481,00 рублей в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р и переносом образовавшегося неиспользованного остатка средств со счета МКУ «Центр МТО г. Кировска» на счет МАУ «Центр МТО г. Кировска»;

- увеличение расходов в сумме 651 240,00 рублей в связи возникновением дополнительной потребности МАУ «МАУ Центр МТО г. Кировска» на выполнение мероприятий вышеуказанной МП, в том числе:

- 11 000,00 рублей - на приобретение и установку видеокамеры видеонаблюдения в МБУК «Историко-краеведческий музей» г. Кировска в целях восстановления полного уличного видеонаблюдения вокруг мемориала С.М. Кирова в связи с необходимостью предупреждения актов вандализма;

- 175 510,00 рублей - на проведение косметического ремонта в помещениях клуба «Орленок», расположенного по ул. Хибинская, дом 30, в связи с необходимостью устранения нарушений законодательства в сфере обеспечения комплексной безопасности объектов с массовым пребыванием людей согласно представлению прокуратуры города Кировска от 27.06.2016 № 10-262в-2016;

- 1 500,00 рублей - на приобретение счетчиков ГВС и ХВС для нужд МАУК «СДК н.п. Коашва» в связи с необходимостью их замены до начала отопительного сезона и окончанию срока службы счетчиков в 2016 году;

- 23 650,00 рублей - на замену 11 потолочных светильников в классе сектора художественных ремесел МАУК «СДК н.п. Коашва» с целью исполнения мероприятий по энергосбережению и соблюдения санитарно-гигиенических норм по освещенности помещений для занятий с детьми;

- 439 580,00 рублей - на проведение ремонтных работ (ремонт кровли, фасада, электротехнические работы); в здании МБУДО «ДШИ им А.С. Розанова», расположенного по адресу ул. Кирова, д. 14а, в связи с необходимостью подготовки здания к зимнему сезону;

- уменьшение расходов в сумме 1 448 220,00 рублей на проведение ремонтных работ кровли, утепления и замены ограждения МБУДО «ДШИ им. А.С. Розанова» в связи с экономией по результатам аукциона.

2.1.1.2.4. увеличение расходов в сумме 51 945,00 рублей в рамках МП «Развитие физической культуры и спорта города Кировска на 2014-2016 годы» в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения

2.1.2. МКУ «Управление образования города Кировска»

Расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.3. МКУ «Управление культуры города Кировска»

Расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.4. МКУ «Управление физической культуры, спорта и туризма города Кировска»

Расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.5. МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»

В целом расходы по учреждению за счет средств местного бюджета уменьшены на сумму 1 537 500,00 рублей, в том числе за счет следующих изменений:

2.1.5.1. увеличение расходов в сумме 764 690,00 рублей в рамках МП «Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2016 годы», в том числе за счет следующих изменений:

– 1 300 210,00 рублей уменьшение расходов по результатам проведения конкурсных процедур, в том числе:

- 1 235 610,00 рублей - на строительство и инструментальное обследование мостовых сооружений;

- 48 560,00 рублей - на обустройство заездных карманов;

- 14 540,00 рублей - на установку барьерного ограждения;

- 1 500,00 рублей - на приобретение флаеров;

– 2 064 900,00 рублей увеличение расходов, в том числе:

- 1 512 560,00 рублей - на разработку программы комплексного развития транспортной инфраструктуры на основании письма Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области от 10.06.2016 №22-03/1813-ВО в соответствии с требованиями федерального закона от 29.12.2014 № 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- 126 770,00 рублей - на устройство барьерного ограждения на обочине дороги с правой стороны вдоль реки Лопарская по направлению из поселка Кикусвумчорр;

- 100 000,00 рублей - на разработку проектно-сметной документации по строительству водоотвода по ул. Кирова;

- 98 710,00 рублей - на исполнение решения Кировского городского суда от 02.02.2015 № 2-1047/2015 по обустройству ограждений уличной дорожной сети;

- 65 130,00 рублей - на исполнение решения Кировского городского суда от 02.02.2015 № 2-1047/2015 по устройству освещения в зоне пешеходного перехода по ул. Кирова,4;

- 161 730,00 рублей - на исполнение решения Кировского городского суда от 02.02.2015 № 2-1047/2015 по устройству освещения в зоне пешеходного перехода по пр. Ленина, 5.

Перераспределение ассигнований по целевой статье, в том числе:

- увеличение расходов в сумме 386 020,00 рублей на установку дорожных знаков;
- уменьшение расходов в сумме 386 020,00 рублей на приобретение дорожных знаков.

2.1.5.2. увеличение расходов в сумме 2 055 200,00 рублей в рамках МП «Благоустройство территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2016 годы», в том числе:

- 2 357 420,00 рублей уменьшение расходов, в том числе:
 - 2 078 000,00 рублей - на строительство остановочных павильонов (уменьшение количества павильонов);
 - 65 400,00 рублей - на строительство дренажной системы по ул. Солнечная по результатам проведения конкурсных процедур;
 - 214 020,00 рублей - на строительство дренажной системы на муниципальном кладбище по результатам проведения конкурсных процедур;
- 302 220,00 рублей увеличение расходов - на строительство детской игровой площадки в районе ул. Ленинградская, 20;

2.1.5.3. уменьшение расходов в сумме 154 250,00 рублей в рамках ВЦП «Содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2016 год», в том числе за счет следующих изменений:

- 330 880,00 рублей уменьшение расходов по результатам проведения конкурсных процедур:
 - 310 760,00 рублей - на ремонт лестниц;
 - 20 120,00 рублей - на содержание фонтанов;
- 176 630,00 рублей увеличение расходов - на установку электрощитка в районе пр. Ленина, 7 (для подключения общегородской иллюминации, елки, и т.д.)

2.1.5.4. уменьшение расходов в сумме 33 390,00 рублей в рамках ВЦП «Формирование среды безопасного проживания и жизнедеятельности населения муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией в 2016 году» по результатам проведения конкурсных процедур на выполнение работ по борьбе с сорняком «Борщевик «Сосновского»;

2.1.5.5. уменьшение расходов в сумме 320,00 рублей в рамках ВЦП «Содержание и ремонт мест захоронения на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией в 2016 году» по результатам проведения конкурсных процедур на содержание кладбища;

2.1.5.6. уменьшение расходов в сумме 562 590,00 рублей в рамках ВЦП «Организация эксплуатации и ремонта муниципального жилищного фонда на 2016 год» по результатам проведения конкурсных процедур, в том числе:

- 500 000,00 рублей - на ремонт пустующего муниципального жилфонда;
- 62 590,00 рублей - на санитарную обработку жилых помещений;

2.1.5.7. увеличение расходов в сумме 244 280,00 рублей в рамках ВЦП «Подготовка объектов муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией к проведению праздничных мероприятий в 2016 году», в том числе:

- 190 000,00 рублей - на проведение работ по транспортировке и промывке биотуалетов для организации праздничных мероприятий;
- 54 280,00 рублей – на оказание автотранспортных услуг по перевозке жителей Мончегорска, Оленегорска и Кандалакши до города Кировска и обратно до места жительства 19.08.2016 в связи с визитом Патриарха Всея Руси в город Кировск;

2.1.5.8. увеличение расходов в сумме 692 610,00 рублей в рамках ВЦП «Содержание и ремонт улично-дорожной сети, снабжение электрической энергией и техническое обслуживание объектов уличного и дворового освещения муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2016 год», в том числе:

– 660 000,00 рублей - на возмещение расходов, произведенных за оплату потребленной электроэнергии на уличное освещение по ранее выставленным счетам;

– 36 610,00 рублей – на окраску бортового камня вдоль улично-дорожной сети;

2.1.5.9. уменьшение расходов в сумме 720 000,00 рублей в рамках МП «Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией к работе в осенне-зимний период на 2014-2016 годы» по результатам проведения конкурсных процедур на актуализацию программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией;

2.1.5.10. увеличение расходов в сумме 91 040,00 рублей в рамках МП «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией в 2014-2016 годах» на выполнение работ по ликвидации вновь выявленных несанкционированных свалок (дорога на склады взрывчатых материалов);

2.1.5.11. увеличение расходов в сумме 195 630,00 рублей в рамках АВЦП «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление Кировским городским хозяйством» на 2016 год», в том числе:

– 26 930,00 рублей - на возмещение расходов, произведенных за оплату потребленной электроэнергии (здание администрации, гаражи, склады) по ранее выставленным счетам;

– 1 100,00 рублей - на выплату компенсации по уходу за ребенком до 3-х лет;

– 167 600,00 рублей - на оплату командировочных расходов за проезд и проживание работников при обучении в сфере закупочной деятельности.

2.3.1. Перераспределение расходов в рамках ВЦП «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2016 год», в том числе:

– на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов за счет средств местного бюджета по фактически произведенным расходам и в соответствии с Приказом Министерства финансов Мурманской области от 14.06.2016 № 57Н «Перечень и коды целевых статей классификации расходов местных бюджетов Мурманской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, передаваемых из областного бюджета в 2016 году»:

3700123700 – 3 446 251,00 рублей;

37001S0930 + 3 446 251,00 рублей;

3700123700 – 1 737 300,00 рублей;

3700123710 + 1 737 300,00 рублей.

2.1.6. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска»

Расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.7. МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг города Кировска»

Расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.8. МКУ «Центр учета и отчетности муниципальных учреждений города Кировска»

В целом по учреждению расходы за счет средств местного бюджета увеличены на сумму 780,00 рубля, в том числе:

- 780,00 рублей - на ежемесячную компенсационную выплату по уходу за ребенком до достижения им трех лет (с 01.08.2016 по 31.12.2016).

2.1.9. МКУ «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания муниципальных учреждений города Кировска»

В целом по учреждению расходы за счет средств местного бюджета уменьшены на сумму 14 411 476,43 рубля, в том числе:

2.1.9.1. уменьшение расходов в сумме 6 656 298,18 рублей на реализацию мероприятий МП «Развитие образования города Кировска на 2014-2016 годы» в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р и переносом образовавшегося неиспользованного остатка средств со счета МКУ «Центр МТО г. Кировска» на счет МАУ «Центр МТО г. Кировска»;

2.1.9.2. уменьшение расходов в сумме 4 089 481,00 рублей на реализацию мероприятий МП «Развитие культуры города Кировска на 2014-2016 годы» в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р и переносом образовавшегося неиспользованного остатка средств со счета МКУ «Центр МТО г. Кировска» на счет МАУ «Центр МТО г. Кировска»;

2.1.9.3. уменьшение расходов в сумме 51 945,37 рублей на реализацию мероприятий МП «Развитие физической культуры и спорта города Кировска на 2014-2016 годы» в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р и переносом образовавшегося неиспользованного остатка средств со счета МКУ «Центр МТО г. Кировска» на счет МАУ «Центр МТО г. Кировска»;

2.1.9.4. уменьшение расходов в сумме 3 584 997,58 рублей на реализацию мероприятий АВЦП «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания муниципальных учреждений города Кировска» на 2016 год» в связи с изменением типа Муниципального казенного учреждения «Центр МТО г. Кировска» на Муниципальное автономное учреждение «Центр МТО г. Кировска» с 01.07.2016 на основании распоряжения администрации города Кировска от 02.06.2016 № 357р;

2.1.9.5. уменьшение расходов в сумме 28 754,30 рублей в рамках непрограммной деятельности МКУ «Центр МТО г. Кировска» на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (в связи со сложившейся экономией по фактическим расходам).

2.2. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска» расходы в целом увеличены на сумму 10 036 400,00 рублей за счет средств местного и областного бюджета, в том числе:

2.2.1. увеличение расходов в сумме 1 616 500,00 рублей в рамках ВЦП «Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере общего и дополнительного образования на 2016 год», за счет увеличения расходов местного бюджета в сумме 1 625 900,00 рублей, уменьшения расходов областного бюджета в сумме 9 400,00 рублей, включая следующие изменения:

- увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 2 002 210,00 рублей, в том числе:
 - 1 544 540,00 рублей - на фонд оплаты труда дошкольных образовательных учреждений, в том числе:
 - 840 169,00 рублей - на доплату до минимальной заработной платы 115,5 штатных единиц учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала в 17 дошкольных образовательных учреждениях, на основании Соглашения, заключенного между Правительством Мурманской области, Мурманским областным советом профсоюзов и Союзом промышленников и предпринимателей (работодателей) Мурманской области, от 03.12.2015 «Об установлении минимальной заработной платы на территории Мурманской области» на 2015-2017, с 01.01.2016 минимальная заработная плата установлена в размере 13 650,00 рублей (с 01.01.2015 по 01.01.2016 минимальная заработная плата составляла 12 013,00 рублей);
 - 80 852,00 рублей - на компенсационные выплаты 3 штатных единиц административно-управленческого персонала МБДОУ «ДС № 5», МБДОУ «ДС № 15», МАДОУ «ДС № 16», в связи с увеличением объема выполняемых работ: участие в инновационной деятельности на региональном уровне, подготовка ведения Федерального Государственного Образовательного Стандарта, организация и функционирование Центра игровой поддержки ребенка;
 - 623 519,00 рублей - на компенсационные выплаты, в связи с реорганизацией и оптимизацией МБДОУ «ДС № 1», «ДС № 10», «ДС № 13», «ДС № 54», «ДС № 56», «ДС № 57», МАДОУ «ДС № 16», в том числе: сокращенным в 2015 году 13 шт. ед. сторожей, сокращенным с 01.01.2016 года 3 шт. ед. рабочих по комплексному обслуживанию зданий, сокращенной в июле 2016 года 1 шт. ед. руководителя МАДОУ «ДС № 16».
 - 14 960, 00 рублей - на приобретение письменных столов для педагогов МБДОУ «ДС № 36» в количестве 4 штук в связи с износом имеющихся столов, находящихся в эксплуатации более 27 лет;
 - 96 670,00 рублей - на приобретение неисключительных прав на программное обеспечение антивирус Касперский для нужд МБОУ «СОШ № 7» с целью подготовки учреждения к проведению ЕГЭ;
 - 23 460,00 рублей - на выполнение кадастровых работ по уточнению границ и площади земельного участка МАОУДОД ЦДТ «Хибины», расположенного по адресу ул. Лабунцова д.8, корп. 4, в связи с предоставлением указанного земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование на основании постановления администрации города Кировска от 21.03.2016 № 435 «О предварительном согласовании предоставления земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование муниципальной автономной организации дополнительного образования «Центр детского творчества «Хибины» города Кировска», а также необходимостью проведения указанных работ в отсутствие снега;
 - 322 580,00 рублей – увеличение расходов на создание МАУО «Кировский Комбинат Школьного Питания» на основании распоряжения администрации города Кировска от 22.07.2016 № 458р, в том числе: на фонд оплаты труда на 0,2 ставки начальника МАУО «Кировский КШП» за период с 15.08.2016 по 31.12.2016 в сумме 98 580,00 рублей; на изготовление печати МАУО «Кировский КШП» в сумме 2 000,00 рублей; на регистрацию МАУО «Кировский КШП» в сумме; на приобретение нормативно-технической документации для нужд МАУО «Кировский КШП» в количестве 10 штук в сумме 150 000,00 рублей; на декларирование МАУО «Кировский КШП» в РОСТЕСТ в сумме 10 000,00 рублей; на получение Ветеринарного свидетельства о соответствии МАУО «Кировский КШП» в сумме 10 000,00 рублей; на получение 5 сертификатов качества для нужд МАУО «Кировский КШП» в сумме 50 000,00 рублей;
- уменьшение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 376 310,00 рублей на организацию отдыха детей Мурманской области в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием, организованных на базе муниципальных учреждений, в связи

фактической экономией по фонду оплаты труда персонала, возникшей ввиду внесения изменений в график проведения оздоровительных лагерей;

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета из сметы МБДОУ «ДС № 56» в смету МАДОУ «ДС № 16» в связи с реорганизацией МБДОУ «ДС № 56» в форме присоединения к МАДОУ «ДС № 16» на основании распоряжения администрации города Кировска от 31.03.2016 № 207р, в целях приведения расходов в соответствии с требованиями бюджетной классификации, в том числе:

– в рамках мероприятия «Оказание муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования и воспитания» в сумме 2 773 876,50 рублей:

КБК 015 0701 3100123000 611 - 2 773 876,50;

КБК 015 0701 3100123000 621 + 2 773 876,50;

– в рамках мероприятия «Содержание имущества муниципальных дошкольных образовательных учреждений» в сумме 1 141 566,80 рублей:

КБК 015 0701 3100123010 611 - 1 141 566,80;

КБК 015 0701 3100123010 621 + 1 141 566,80.

• уменьшение расходов за счет средств областного бюджета в сумме 9 400,00 рублей на организацию отдыха детей Мурманской области в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием, организованных на базе муниципальных учреждений в соответствии с Законом Мурманской области от 23.06.2016 № 2025-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2016 год»;

Перераспределение расходов за счет средств областного бюджета в сумме 3 236 649,11 рублей из сметы МБДОУ «ДС № 56» в смету МАДОУ «ДС № 16» в связи с реорганизацией МБДОУ «ДС № 56» в форме присоединения к МАДОУ «ДС № 16» на основании распоряжения администрации города Кировска от 31.03.2016 № 207р в рамках мероприятия «Предоставление дошкольного образования за счет средств субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности в Мурманской области», в целях приведения расходов в соответствии с требованиями бюджетной классификации:

КБК 015 0701 3100175380 611 - 3 236 649,11;

КБК 015 0701 3100175380 621 + 3 236 649,11.

2.2.2. увеличение расходов в сумме 1 999 380,00 рублей на реализацию мероприятий «МП Развитие образования города Кировска на 2014-2016 годы», за счет уменьшения расходов местного бюджета в сумме 5 016 620,00 рублей, увеличения расходов областного бюджета в сумме 7 016 000,00 рублей, включая следующие изменения:

• увеличение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 377 600,00 рублей, в том числе:

– 34 970, 00 рублей - на приобретение водонагревателей для групп первого этажа МАДОУ «ДС № 16», для групп с 3 до 4 лет МБДОУ «ДС № 57» в связи с необходимостью соблюдения санитарно-эпидемиологических требований, с целью обеспечения бесперебойного обслуживания горячей водой, включая ее отключение в летнее время;

– 18 000,00 рублей - на приобретение электрических конвекторов в количестве 4 штук для нужд МБДОУ «ДС № 57» в связи с необходимостью поддержания необходимой температуры воздуха при отключении отопления в двух спальнях комнатах и двух групповых комнатах;

– 87 770,00 рублей - на приобретение пищеварочного котла для нужд МБДОУ «ДС № 41» в связи с необходимостью соблюдения санитарного законодательства в части приготовления пищи в дошкольных образовательных организациях (эксплуатируемый в настоящее время котел 1964 г.в.);

– 26 600,00 рублей - на приобретение бактерицидного облучателя и электронных термометров в количестве 50 штук для нужд МБДОУ «ДС № 18» в связи с необходимостью устранения выявленных во время проведении санитарно-эпидемиологического обследования 05.02.2016 года нарушений требований санитарного законодательства, законодательства об иммунопрофилактике инфекционных болезней, санитарно-эпидемиологических правил по

профилактике острой респираторной инфекцией, повлекших возникновение групповой заболеваемости ОРВИ (постановление по делу об административных нарушениях от 12.02.2016 № 02.21-16);

– 32 060,00 рублей - на приобретение недостающего медицинского оборудования (секундомер 2 шт., динамометр кистевой 1 шт., носилки 1 шт., ножницы 2 шт., контейнеры 10 шт., стул 2 шт., тонометр 1 шт., манжета 1 шт., дезинфекционный коврик 1 шт.), в связи с необходимостью лицензирования медицинской деятельности на базе медицинского кабинета в МБОУ «СОШ № 2» в соответствии с требованиями, утвержденными приказом Министерства здравоохранения РФ от 05.11.2013 № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» (по состоянию на 01.08.2016 лицензия у учреждения отсутствует);

– 74 400,00 рублей - на приобретение кухонного оборудования (стеллаж с полками и отдельные полки для посуды, корзина в мойку, подставка для столовых приборов, грохот) в школьную столовую МБОУ «СОШ № 2» в связи перепланировкой помещения при подготовке учреждения к новому учебному году и в целях соблюдения санитарно-эпидемиологического законодательства;

– 11 000,00 рублей - на обучение контрактных управляющих МБДОУ «ДС № 54» (получение дополнительного профессионального образования в сфере закупок) до 01.01.2017г., согласно требованиям части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.13 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также обучение по направлениям: «электробезопасность», «устройство и безопасность эксплуатации тепловых энергоустановок и тепловых сетей», «охрана труда» дошкольных и общеобразовательных учреждений;

– 92 800,00 рублей - на проведение дополнительных работ по выравниванию пола перед укладкой линолеума в коридорах на первом этаже в здании МБОУ «СОШ № 2» в связи с выявлением значительных дефектов полов при проведении работ по укладке линолеума в рамках заключенного муниципального контракта от 04.07.2016 с подрядчиком «Новый город»;

• уменьшение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 5 394 220,00 рублей на реализацию мероприятия «Обеспечение безопасности образовательных организаций, охраны здоровья обучающихся и воспитанников в соответствии с федеральными требованиями» в связи с изменением источника финансирования мероприятия на основании Закона Мурманской области от 23.06.2016 № 2025-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2016 год» (предоставление субсидии из областного бюджета);

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета в сумме 30 000,00 рублей из сметы МБДОУ «ДС № 56» в смету МАДОУ «ДС № 16» в связи с реорганизацией МБДОУ «ДС № 56» в форме присоединения к МАДОУ «ДС № 16» на основании распоряжения администрации города Кировска от 31.03.2016 № 207р в рамках мероприятия «Повышение профессиональной компетенции работников образовательной организации», в целях приведения расходов в соответствии с требованиями бюджетной классификации:

КБК 015 0701 0100120200 612 - 30 000,00;

КБК 015 0701 0100120200 622 + 30 000,00.

Перераспределение расходов в сумме 219 420,00 рублей на обеспечение кадетского класса в МБОУ «СОШ № 2» необходимым оборудованием и методическим пособиями, в связи с уточнением целевой статьи, в целях приведения расходов в соответствии с требованиями бюджетной классификации, в том числе за счет следующих изменений:

– 219 420,00 рублей – уменьшение расходов в рамках мероприятия «Повышение профессиональной компетенции работников образовательных организаций»:

КБК 015 0702 0100120200 612 - 219 420,00 рублей;

– 219 420,00 рублей – увеличение расходов в рамках мероприятия «Укрепление материально-технической базы образовательных организаций»:

КБК 015 0702 0100120210 612 +219 420,00 рублей.

Перераспределение расходов в сумме 2 455 840,00 рублей в связи с необходимостью обеспечения уровня софинансирования за счет средств местного бюджета субсидии из областного бюджета на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций, в целях уточнения целевой статьи, в соответствии с Приказом Министерства финансов Мурманской области от 14.06.2016 № 57Н «Перечень и коды целевых статей классификации расходов местных бюджетов Мурманской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, передаваемых из областного бюджета в 2016 году»:

– 2 455 840,00 рублей – уменьшение расходов в рамках мероприятия «Обеспечение безопасности образовательных организаций в соответствии с федеральными требованиями»:

КБК 015 0702 0100120230 612 - 2 455 840,00 рублей;

– 2 455 840,00 рублей – увеличение расходов в рамках мероприятия «Обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций за счет средств местного бюджета»:

КБК 015 0702 01001S0790 612 +2 455 840,00 рублей.

- увеличение расходов за счет средств областного бюджета в сумме 7 016 000,00 рублей в соответствии с Законом Мурманской области от 23.06.2016 № 2025-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2016 год», в том числе за счет следующих изменений:

- 949 000,00 рублей - на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом;

- 6 067 000,00 рублей - на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций;

2.2.3. увеличение расходов в сумме 256 820,00 рублей в рамках МП «Общегородские, праздничные, выездные мероприятия муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2016 гг.», в том числе:

- 40 000,00 рублей – проведение городских мероприятий МАУК «КГДК»:

- 5 000,00 рублей – на организацию и проведение 1 сентября городского мероприятия «Театрализованная праздничная программа, посвященная Дню знаний»

- 5 000,00 рублей – на организацию и проведение в сентябре городского мероприятия «Выставка конкурс юного творчества «Мир глазами детей»;

- 15 000,00 рублей на организацию и проведение в сентябре городского мероприятия «Интеллектуальный турнир для взрослых «Что? Где? Когда?»;

- 15 000,00 рублей - на организацию и проведение в сентябре городского мероприятия «День пожилых людей»;

- 195 000,00 рублей - на проведение МАУК «КГДК» 11 сентября городского массового праздника, посвященного подведению итогов военно-патриотического слета, посвященного 72-й годовщине освобождения Заполярья от немецко-фашистских захватчиков, в том числе: изготовление баннеров (тантамарески с военной формой разных эпох Российской армии), изготовление афиш, флаеров, оплата выступления ансамбля «Северного флота» (организация транспорта - 2 автобуса, организация питания), оплата выступлений воинских подразделений Касатка, Спутник, ОМОН (машины ГАИ, организация питания), изготовление интерактивных площадок, монтаж и демонтаж сценического оборудования;

- 21 820,00 рублей - на проведение 10-11 сентября 2016 года МАОУДОД ЦДТ «Хибины» Военно-патриотического слета, посвященного 72-й годовщине освобождения Заполярья от немецко-фашистских захватчиков, в том числе на расходные материалы (шары для пейнтбола 200 шт., петарды светомузыкальные 20 шт., дымовая-шашка 20 шт., ракетница 2

уп. по 15 шт., фотобумага 2 уп., верёвка 100 м., сигнальная лента 200 м.) в сумме 10 120,00 рублей, на призовую продукцию (кубок 2шт., рамки деревянные для дипломов 12шт., значки для участников 100шт.) в сумме 7 700,00 рублей, на оплату питания восьми судей в сумме 4 000,00 рублей.

Перераспределение ассигнований между выездными и городскими мероприятиями, муниципальной программы учреждений культуры, в том числе:

- 60 000,00 рублей – уменьшение расходов в рамках «Выездные мероприятия»;
- 60 000,00 рублей – увеличение расходов в рамках «Городские мероприятия, посвященные праздничным, памятным и юбилейным датам»;

2.2.4. увеличение расходов в сумме 1 796 030,00 рублей в рамках ВЦП «Сохранение и развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, библиотечной, музейной и культурно-досуговой деятельности города Кировска на 2016 год» в том числе:

- 388 330,00 рублей на доплату до минимальной заработной платы обслуживающего персонала, в том числе: работникам МБУДО «ДШИ нп.Коашва» в сумме 136 990,00 рублей (10 шт.ед.), работникам МБУДО «ДШИ им А.С.Розанова» в сумме 251 340,00 рублей (21 шт.ед.), по соглашению Правительства Мурманской области от 03.12.2015 «Об установлении минимальной заработной платы на территории Мурманской области» на 2015-2017 годы с 01.01.2016 установлена минимальная заработная плата в размере 13 650,00 рублей (ранее 12 013 рублей);

- 16 490,00 рублей на прочистку колодцев в МАУК СДК «Коашва» с применением специальной техники и оборудования в целях избежание возникновения аварийной ситуации и устранения засоров канализационных колодцев и водостоков;

- 8 000,00 рублей на замену планов эвакуации в клубе «Затейник», расположенного по адресу ул.Хибиногорская, 29, в связи с перепланировкой помещения в целях приведения в соответствии с нормами ГОСТ Р 12.2.143-2009;

- 8 000,00 рублей на изготовление планов эвакуации в клубе «Родничок», расположенного по адресу Хибиногорская, 30, в связи с организацией нового клуба, переданного в оперативное пользование МАУК «КГДК»;

- 928 220,00 рублей на выплаты заработной платы и начислений на оплату труда, в том числе:

- 69 055,00 рублей доплата до минимальной заработной платы и начислений на оплату труда работникам МАУК «КГ ДК» (5 шт.ед.);

- 581 160,00 рублей на выплаты при увольнении по сокращению зам.главного бухгалтера МАУК «КГ ДК» (компенсация отпуска - 24 940,00 рублей, заработная плата за июнь -1 407,00 рублей, выходное пособие - 63 534,00 рублей, доп.компенсация в размере среднего заработка при увольнении -161 504,00 рублей, сохраняемый заработок на период трудоустройства с 04.07.2016г. по 04.12.2016 - 329 775,00 рублей);

- 278 005,00 рублей на оплату труда и начислений на оплату труда за работу в праздничные и выходные дни при проведении праздничных мероприятий работникам МАУК «КГ ДК» (с 01.01.2016 по 31.07.2016);

- 17 770 рублей, на приобретение МАУК СДК «Коашва» бумаги офисной, медицинских аптечек и моющих средств, в том числе:

- 5 550,00 рублей на приобретение бумаги офисной, в связи с острой необходимостью стандартной бумаги для печати;

- 3 600,00 рублей приобретение медицинских аптечек в количестве 3 штук для соблюдения по охране труда и обеспечения своевременного оказания первой помощи сотрудникам и посетителям;

- 8 620,00 рублей на приобретение моющих средств для соблюдения санитарно-гигиенических норм и чистоты в помещениях;

– 93 970,00 рублей на проведение в ноябре 2016 года плановых периодических медицинских осмотров работников МАУК «КГДК» в количестве 29 человек, согласно требованиям Комитета по труду и занятости населения Мурманской области;

- 319 000,00 рублей на оплату услуг по подписке на печатные периодические издания (газеты, журналы) на первое полугодие 2017 год для нужд МБУК «ЦБС» (октябрь 2016);

2.2.5. уменьшение расходов в сумме 624 590,00 рублей в рамках МП «Развитие культуры города Кировска на 2014-2016 годы», в том числе за счет следующих изменений:

- 658 500,00 рублей уменьшение расходов по результатам проведения конкурсных процедур на выполнение работ по частичному ремонту кровли МАУК «КГДК»;

- 17 650,00 рублей увеличение расходов на приобретение 4-х металлических стеллажей МАУК СДК «Коашва» взамен старых деревянных в костюмерную и мастерскую по ремонту реквизита и инвентаря в целях соблюдения требований правил пожарной безопасности;

- 6 900,00 рублей увеличение расходов на приобретение 3-х чемоданов МАУК СДК «Коашва» для перевозки на конкурсы и фестивали костюмов танцевальных коллективов, реквизитов и сценической обуви;

- 9 360,00 рублей увеличение на приобретение 2-х офисных кресел в целях обеспечения рабочих мест звукооператора (инвалида 3 группы) и руководителя студии шитья и моды (постоянная работа за швейным оборудованием) перед предстоящей специальной оценкой рабочих мест в МАУК СДК «Коашва»;

2.2.6. увеличение расходов в сумме 476 800,00 рублей в рамках ВЦП «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, организация спортивных мероприятий в городе Кировске на 2016 год», в том числе:

- 368 800,00 рублей - на выплаты по фонду оплаты труда в связи с изменением штатного расписания МАУ СОК «Горняк» (с 01.07.2016 введена 1 ставка подсобного рабочего, с 01.05.2016 введена ставка инженера по ремонту оборудования);

- 108 000,00 рублей - на оплату аренды в г. Апатиты «Ледяной Дворец «Юность» для проведения полноценных тренировочных занятий на льду хоккеистов и фигуристов МАУДО «ДЮСШ» в период с сентября по декабрь 2016 года (1 час с 15.00 до 16.00 - 3 000,00 рублей 3 раза в неделю).

2.2.7. увеличение расходов в сумме 389 710,00 рублей в рамках ВЦП «Информационно-аналитическое обеспечение отрасли туризма в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2016 год», в том числе:

- 383 310,00 рублей на выплаты, связанные с увольнением начальника центра развития туризма;

- 6 400,00 рублей на доплату до минимальной заработной платы;

2.2.8. увеличение расходов в сумме 1 087 500,00 рублей в рамках МП «Развитие туризма в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2016 годы» на изготовление и монтаж защитной пленки и информационных табличек на остановочных павильонах (20 остановочных павильонов);

2.2.9. увеличение расходов в сумме 2 000 000,00 рублей в рамках МП «Развитие физической культуры и спорта в городе Кировске на 2014-2016 годы» на замену ламп освещения мачт и окраска мачт освещения на стадионе «Горняк»;

2.2.10. увеличение расходов в сумме 112 350,00 рублей в рамках МП «Организация отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2016 годы» на доплату до минимальной заработной платы подросткам, работающим в МДОУ, в количестве 90 человек, на основании Соглашения, заключенного между Правительством Мурманской области, Мурманским областным советом профсоюзов и Союзом промышленников и предпринимателей (работодателей) Мурманской области, от 03.12.2015 «Об установлении минимальной заработной платы на территории Мурманской области» на 2015-2017, с 01.01.2016 минимальная заработная плата установлена в размере 13 650,00 рублей (с 01.01.2015 по 01.01.2016 минимальная заработная плата составляла 12 013,00 рублей).

Перераспределение расходов в сумме 9 155,01 рублей в рамках мероприятия «Обеспечение занятости подростков» из сметы МБДОУ «ДС № 56» в смету МАДОУ «ДС № 16» в связи с реорганизацией МБДОУ «ДС № 56» в форме присоединения к МАДОУ «ДС №

16» на основании распоряжения администрации города Кировска от 31.03.2016 № 207р, в целях приведения расходов в соответствии с требованиями бюджетной классификации:

КБК 015 0707 1700121810 612 - 9 155,01;

КБК 015 0701 1700121810 622 + 9 155,01.

2.2.11. увеличение расходов в сумме 925 900,00 рублей в рамках непрограммной деятельности Комитета образования, культуры и спорта на организацию предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области в соответствии с ЗМО от 23.06.2016 № 2025-01-ЗМО;

2.3. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска» расходы в целом увеличены на сумму 2 945 780,00 рублей за счет средств местного и областного бюджета, в том числе:

2.3.2. увеличение расходов в сумме 2 945 780,00 рублей в рамках АВЦП «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, оценка недвижимости, мероприятия по землеустройству, предоставление жилых помещений детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений на 2016 год» в том числе:

– 850 260,00 рублей - на проведение работ по разработке местных нормативов градостроительного проектирования на основании письма Министерства строительства и территориального развития Мурманской области от 12.10.2015 № 07-05/3464-ЛК в соответствии с требованиями федерального закона от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации». Данные нормативы применяются для решения задач по созданию условий для преобразования пространственной организации городского округа, а также для планирования территории городского округа под размещение объектов, обеспечивающих благоприятные условия для жизнедеятельности человека;

– 1 336 400,00 рублей - на капитальный ремонт кровли муниципального нежилого здания по ул. Лабунцова, 9;

– 43 590,00 рублей - на оплату судебных расходов по исполнительному листу в пользу Арпентьева В. А. за услуги адвоката (Постановлением от 28.03.2016 года кассационная жалоба Арпентьева В. А. удовлетворена, исковое требование КУМС к Арпентьеву В. А. о признании договора найма служебного жилого помещения (ул. Олимпийская 38-9) прекращенным, утратившим право пользования служебным жилым помещением и выселении из него отказать);

– 14 000,00 рублей - на промывку внутренних систем теплоснабжения муниципальных зданий в целях подготовки к отопительному сезону;

– 17 020,00 рублей - на проведение ревизии технического состояния пожарных гидрантов, находящихся в муниципальной собственности;

– 684 510,00 рублей - на замену участка водопровода водоснабжения многоквартирного дома по ул. Хибиногорская, 28 с целью обеспечения бесперебойного водоснабжения жилого дома;

Перераспределение ассигнований на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность для детей-сирот за счет средств областного и федерального бюджета в соответствии с ЗМО Мурманской области от 24.12.2015 № 1941-01-ЗМО, в том числе:

– увеличение расходов федерального бюджета в сумме 6 700,00 рублей;

– уменьшение расходов областного бюджета в сумме 6 700,00 рублей;

2.3.3. уточнение целевой статьи в рамках МП «Обеспечение жильем молодых семей в городе Кировске на 2016 год» на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья за счет средств местного бюджета в соответствии с Приказом Министерства финансов Мурманской области от 14.06.2016 № 57Н «Перечень и коды

целевых статей классификации расходов местных бюджетов Мурманской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, передаваемых из областного бюджета в 2016 году»:

18001S1020 – 610 000,00 рублей

18001L0200 + 610 000,00 рублей

2.4. По главному распорядителю средств местного бюджета «Контрольно-счетный орган города Кировска» расходы увеличены на сумму 27 400,00 рублей за счет средств местного бюджета по непрограммной деятельности учреждения, в том числе:

– 21 000,00 рублей на приобретение фотоаппарата цифрового;

– 6 400,00 рублей на приобретение дальномера организации и осуществления контроля за законностью и соблюдением порядка и управления и распоряжения муниципальным имуществом и бюджетными средствами города Кировска и выявления коррупционных действий, составления отчетов об исполнении, актов о нарушении договоров и муниципальных контрактов для дальнейшего их исполнения.

–

2.5. По главному распорядителю средств местного бюджета «Совет депутатов города Кировска» расходы в целом увеличены на сумму 424 475,00 рублей за счет средств местного бюджета по непрограммной деятельности учреждения на возмещение командировочных расходов, в том числе:

– 389 915,00 рублей на выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, лицам, замещавших муниципальную должность в связи с вступившими в силу изменениями Закона Мурманской области от 27.02.2010 № 1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» и решение Совета депутатов от 25.02.2016 № 10 "Об утверждении Порядка назначения, выплаты и финансирования ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в городе Кировске»;

– 34 560,00 рублей на выплату заработной платы и начислений за работу в выходные дни в период нахождения в командировках с января по июнь.

–

2.6. По главному распорядителю средств местного бюджета «Финансово-экономическое управление администрации города Кировска» в целом расходы уменьшены на сумму 6 962 372,71 рубля.

Уменьшены расходы в части средств, зарезервированных на обслуживание муниципального долга (процентные платежи), в связи с уменьшением размера предусмотренного кредита кредитных организаций, как источника финансирования дефицита бюджета, на сумму 757 832,71 рубля.

Кроме того, произошло перераспределение зарезервированных средств между Финансово-экономическим управлением и получателями бюджетных средств в соответствии с установленным порядком на сумму 6 204 540,00 рублей.

Средства были выделены:

- на оплату стоимости проезда и провоза багажа в сумме 5 790 200,00 рублей, в том числе: Комитету образования, культуры и спорта – 5 252 500,00 рублей, МКУ «Управление Кировским городским хозяйством» – 90 000,00 рублей, МКУ «Центр учета и отчетности» - 156 800,00 рублей, МКУ "Многофункциональный центр города Кировска"» - 140 000,00 рублей, МКУ «Управление ГО и ЧС» - 90 900,00 рублей, МКУ «Центр МТО» - 60 000,00 рублей;

- на выплаты по социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных учреждений в сумме 414 340,00 рублей.

Расходы главного распорядителя Администрация города Кировска в результате перераспределения увеличены на сумму 537 700,00 рублей, расходы главного распорядителя Комитет образования, культуры и спорта - на сумму 5 666 840,00 рублей.

3. Предложения депутатских комиссий

Предлагаемые изменения в решение о бюджете не содержат информации о предложениях депутатских комиссий в связи с их отсутствием на момент формирования проекта решения о внесении изменений в бюджет.

4. Изменение дефицита бюджета города Кировска

Бюджет города Кировска на 2016 год предлагается утвердить по доходам в сумме 1 523 048 296,91 рублей, по расходам в сумме 1 583 671 044,50 рублей, размер дефицита местного бюджета в сумме 60 622 747,59 рубля (6,7 %).

Источниками финансирования дефицита бюджета являются остатки средств на едином счете бюджета в сумме 22 545 336,68 рублей и привлечение кредитных средств кредитных организаций в сумме 38 077 410,91 рублей.

И.О. начальника финансово-экономического
управления администрации города Кировска

Е.В. ГРИГОРОВА